
  
   

Hochschullehrgang „Ethik“  

Terminplan im WS 2019/2020 

 
Der HLG-Ethik ist ein berufsbegleitendes Studium, dessen Lehrveranstaltungen ausschließlich 
an Donnerstagen, Freitagen und Samstagen stattfinden. Der Hochschullehrgang wird von der 
PH Steiermark in Kooperation mit der Kirchlich Pädagogischen Hochschule Graz und der Karl-
Franzens-Uni Graz angeboten. Es gibt zwei Zeitschienen (je 30 Plätze), die einen überschnei-
dungsfreien Besuch der Lehrveranstaltungen ermöglichen. Die Teilnehmer/innen können sich 
für eine dieser beiden Zeitschienen entscheiden. Im Folgenden ein Überblick über die Termine 
im WS (Änderungen und Irrtum vorbehalten). 

 

Wintersemester 2019/2020 

Zeitschiene 1 (Gruppe 1): 
Wochentag Datum Zeitdauer LV Ort 

D
O

N
N

ER
ST

A
G

 

10.10.19-30.01.20 15:15-16:45 
 

Religionen und deren Ethos (VO) 
15xVorlesung (nichtimmanente 
LV) 

KFUG 

10.10. 
17.10.; 24.10. 
31.10.; 07.11. 

17:15-19:30 
17:45-20:00 
17:15-19:30 

Grundpositionen der Ethik (VU) 
VO-Anteil; Onlineteilnahme mög-
lich 

PHSt. Hasnerplatz 

14.11.; 21.11.; 
28.11.; 05.12. 

17:00-20:15 
 

Moralentwicklung und Wertebil-
dung (PS) PHSt. 

19.12.; 16.01.20; 
23.01.20 

17:15-19:30 
 

Legalität und Moralität (VU) PHSt. 

FR
EI

TA
G

 

04.10.; 18.10.; 
10.01.20 

15:00-19:00 Grundpositionen der Ethik (VU) PHSt. 

11.10.  15:00-19:00 Moralentwicklung und Wertebil-
dung (PS) PHSt. 

25.10. 
15.11. 
06.12.; 13.12. 

14:55-19:00 
15:45-19:00 
14:55-19:00 

Identität, Gender, Diversität und 
Glück (VU) PHSt. oder KPHG 

24.01.20 
31.01.20 

15:00-19:30 
15:00-19:00 

Legalität und Moralität (VU) PHSt. 

SA
M

ST
A

G
 12.10. 9:00-13:00 

14:00-17:15 
Moralentwicklung und Wertebil-
dung (PS) PHSt. 

19.10. 
16.11. 

14:55-19:00 
9:05-14:00 

Identität, Gender, Diversität und 
Glück (VU) PHSt. oder KPHG 

23.11. 9:00-12:15 
13:00-18:00 

Legalität und Moralität (VU) PHSt. 

 

  



  
   

Zeitschiene 2 (Gruppe 2): 
Wochentag Datum Zeitdauer LV Ort 

D
O

N
N

ER
S-

TA
G

 
10.10.19-30.01.20 15:15-16:45 

 
Religionen und deren Ethos (VO) 
15xVorlesung (nichtimmanente 
LV) 

KFUG 

10.10. 
17.10.; 24.10. 
31.10.; 07.11. 

17:15-19:30 
17:45-20:00 
17:15-19:30 

Grundpositionen der Ethik (VU) 
VO-Anteil; Onlineteilnahme mög-
lich 

PHSt. Hasnerplatz 

FR
EI

TA
G

 

04.10. 
11.10. 
17.01.20 

15:45-19:00 
14:55-19:00 
15:45-19:00 

Moralentwicklung und Wertebil-
dung (PS) KPHG oder PHSt 

25.10. 
06.12. 

14:55-19:00 
14:55-19:00 

Identität, Gender, Diversität und 
Glück (VU) KPHG  

08.11.; 22.11.; 
29.11. 

14:55-19:00 
 

Legalität und Moralität (VU) KPHG 

SA
M

ST
A

G
 

05.10.; 19.10.; 
11.01. 

9:00-13:00 Grundpositionen der Ethik (VU) PHSt. 

12.10. 
 
18.01.20 

9:05-12:20 
14:05-18:10 
9:05-12:20 
13:15-18:10 

Moralentwicklung und Wertebil-
dung (PS) KPHG oder PHSt 

19.10. 
07.12. 
14.12. 

14:55-19:00 
9:05-14:00 
9:05-12:20 
14:05-18:10 

Identität, Gender, Diversität und 
Glück (VU) KPHG oder PHSt 

09.11. 
 
30.11. 

9:05-12:20 
14:05-18:10 
9:05-14:00 

Legalität und Moralität (VU) 
KPHG 

 


