## Hochschullehrgang "Ethik"

### Terminplan im WS 2019/2020

Der HLG-Ethik ist ein berufsbegleitendes Studium, dessen Lehrveranstaltungen ausschließlich an Donnerstagen, Freitagen und Samstagen stattfinden. Der Hochschullehrgang wird von der PH Steiermark in Kooperation mit der Kirchlich Pädagogischen Hochschule Graz und der Karl-Franzens-Uni Graz angeboten. Es gibt zwei Zeitschienen (je 30 Plätze), die einen überschneidungsfreien Besuch der Lehrveranstaltungen ermöglichen. Die Teilnehmer/innen können sich für eine dieser beiden Zeitschienen entscheiden. Im Folgenden ein Überblick über die Termine im WS (Änderungen und Irrtum vorbehalten).

### Wintersemester 2019/2020

#### **Zeitschiene 1 (Gruppe 1):**

Wochentag	Datum	Zeitdauer	LV	Ort
DONNERSTAG	10.10.19-30.01.20	15:15-16:45	Religionen und deren Ethos (VO) 15xVorlesung (nichtimmanente LV)	KFUG
	10.10. 17.10.; 24.10. 31.10.; 07.11.	17:15-19:30 17:45-20:00 17:15-19:30	Grundpositionen der Ethik (VU) VO-Anteil; Onlineteilnahme möglich	PHSt. Hasnerplatz
	14.11.; 21.11.; 28.11.; 05.12.	17:00-20:15	Moralentwicklung und Wertebildung (PS)	PHSt.
	19.12.; 16.01.20; 23.01.20	17:15-19:30	Legalität und Moralität (VU)	PHSt.
FREITAG	04.10.; 18.10.; 10.01.20	15:00-19:00	Grundpositionen der Ethik (VU)	PHSt.
	11.10.	15:00-19:00	Moralentwicklung und Wertebildung (PS)	PHSt.
	25.10. 15.11. 06.12.; 13.12.	14:55-19:00 15:45-19:00 14:55-19:00	Identität, Gender, Diversität und Glück (VU)	PHSt. oder KPHG
	24.01.20 31.01.20	15:00-19:30 15:00-19:00	Legalität und Moralität (VU)	PHSt.
SAMSTAG	12.10.	9:00-13:00 14:00-17:15	Moralentwicklung und Wertebildung (PS)	PHSt.
	19.10. 16.11.	14:55-19:00 9:05-14:00	Identität, Gender, Diversität und Glück (VU)	PHSt. oder KPHG
	23.11.	9:00-12:15 13:00-18:00	Legalität und Moralität (VU)	PHSt.

# Zeitschiene 2 (Gruppe 2):

Wochentag	Datum	Zeitdauer	LV	Ort
DONNERS- TAG	10.10.19-30.01.20	15:15-16:45	Religionen und deren Ethos (VO)	
			15xVorlesung (nichtimmanente	KFUG
			LV)	
	10.10.	17:15-19:30	Grundpositionen der Ethik (VU)	
	17.10.; 24.10.	17:45-20:00	VO-Anteil; Onlineteilnahme mög-	PHSt. Hasnerplatz
	31.10.; 07.11.	17:15-19:30	lich	
FREITAG	04.10.	15:45-19:00	Moralentwicklung und Wertebil-	
	11.10.	14:55-19:00	dung (PS)	KPHG oder PHSt
	17.01.20	15:45-19:00		
	25.10.	14:55-19:00	Identität, Gender, Diversität und	KPHG
	06.12.	14:55-19:00	Glück (VU)	KPIU
	08.11.; 22.11.;	14:55-19:00	Legalität und Moralität (VU)	KPHG
	29.11.			KPHU
SAMSTAG	05.10.; 19.10.;	9:00-13:00	Grundpositionen der Ethik (VU)	PHSt.
	11.01.			Phst.
	12.10.	9:05-12:20	Moralentwicklung und Wertebil-	
		14:05-18:10	dung (PS)	KPHG oder PHSt
	18.01.20	9:05-12:20		KPHG oder PHSt
		13:15-18:10		
	19.10.	14:55-19:00	Identität, Gender, Diversität und	
	07.12.	9:05-14:00	Glück (VU)	ZDHC - 1 - DHC
	14.12.	9:05-12:20	. ,	KPHG oder PHSt
		14:05-18:10		
	09.11.	9:05-12:20	Legalität und Moralität (VU)	
		14:05-18:10	` '	KPHG
	30.11.	9:05-14:00		